

Số: /BC-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện Công văn số 06-CV/BCĐ ngày 21/5/2026 của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh về việc sơ kết và gửi báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo như sau:

1. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2026, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh diễn ra bình thường, tuân thủ các quy định của pháp luật.

Trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, tình hình sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo của chức sắc, tín đồ các tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân diễn ra bình thường, tuân thủ các quy định của pháp luật. Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo chuẩn bị các điều kiện đón Tết Nguyên đán; tiến hành trang trí khánh tiết, chỉnh trang khuôn viên cơ sở thờ tự, trang trí đèn, hoa; tổ chức các hoạt động đón mừng năm mới như: thăm, chúc Tết, gặp mặt, động viên chức sắc, tu sĩ; tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; lễ đầu năm...

Nhân dịp Tết Nguyên đán, Tòa Tổng Giám mục Hà Nội, Tòa Giám mục Phát Diệm, Tòa Giám mục Bùi Chu, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, Ủy ban Đoàn kết Công giáo tỉnh tổ chức đoàn đến thăm, chúc Tết Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, ban, ngành của tỉnh; đại diện các cơ sở tôn giáo đến thăm, chúc Tết các Đảng ủy, UBND các xã, phường; đại diện Tòa Tổng Giám mục Hà Nội và Tòa Giám mục Bùi Chu, Phát Diệm đã đến thăm, chúc Tết Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh.

Chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; trong đó có 04 đại biểu tôn giáo trúng cử đại biểu HĐND tỉnh; 259 đại biểu tôn giáo trúng cử đại biểu HĐND cấp xã.

a. Phật giáo

Ban Trị sự GHPGVN tỉnh tổ chức tiếp đón phu nhân Tổng Bí thư Đảng Cộng sản Việt Nam cùng phu nhân Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Nhân dân Cách mạng Lào, Chủ tịch nước CHDCND Lào thăm dâng hương lễ Phật tại chùa Bái Đính; tổ chức hội nghị công bố Quyết định thành lập 23 Ban đại diện Phật giáo liên phường/xã và trao Giáo chỉ tấn phong Giáo phẩm cho 52 ch

tôn đức tăng ni tỉnh Ninh Bình (08 Thượng tọa, 10 Ni trưởng, 34 Ni sư); ban hành văn bản yêu cầu các tăng ni, Phật tử tích cực tham gia hưởng ứng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Đại hội đại biểu Phật giáo tỉnh Ninh Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tổ chức trong hai ngày 09/4 - 10/4/2026 tại Trúc Lâm Thiên Trường (phường Nam Định) với chủ đề: “Kỷ cương - Đổi mới - Hiệu lực - Hiệu quả” với sự tham dự của 450 đại biểu chính thức. Đại hội đã suy cử Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2026 - 2031 gồm 79 thành viên, trong đó Ban Thường trực 26 vị, 43 Ủy viên và 10 Ủy viên dự khuyết, Hòa thượng Thích Quảng Hà được suy cử Trưởng Ban Trị sự.

Từ ngày 17/5 đến ngày 31/5/2026 (tức ngày 01/4 đến 15/4 Âm lịch), các chùa trên địa bàn tỉnh tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 - DL.2026. Đại lễ Phật đản cấp tỉnh tổ chức tại 03 điểm: Chùa Bái Đính (ngày 24/5/2026); chùa Tam Chúc (ngày 29/5/2026) và Trúc Lâm Thiên Trường (ngày 30/5/2026). Ngoài ra, Ban Trị sự GHPGVN tỉnh cũng kết hợp với 23 Ban Đại diện Phật giáo liên phường/xã tổ chức Đại lễ Phật đản tại 23 lễ đài tập trung trong toàn tỉnh.

Một số chùa trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động như: lễ an vị, khánh thành Bảo tượng Đức Phật nhập Niết bàn và vườn Lộc Uyển tại chùa Bình A, xã Đông Thịnh; lễ an vị tượng, đúc chuông và động thổ xây dựng nhà thờ Tổ chùa Hồng Phúc, xã Khánh Thiện; lễ cắt băng khánh thành Ngôi Tổ đường - Phủ Mẫu tại chùa Liên Hoa, phường Hồng Quang; lễ khai mạc “Hội Xuân Bái Đính 2026”, chùa Bái Đính, phường Tây Hoa Lư; lễ đặt đá, phạt mộc khởi công xây dựng chùa Bảo Lộc, phường Phú Lý; lễ cắt băng khánh thành ngôi chính điện chùa Phương Đàn, phường Lê Hồ; lễ hội truyền thống chùa Bà Đanh, phường Kim Bảng; lễ huy ký tổ sư khai sáng tổ đình Kim Liên và chư vị lịch đại tổ sư tại chùa Đồng Đắc, xã Quang Thiện...

b. Công giáo

Tại Giáo phận Phát Diệm: tổ chức bế mạc Năm Thánh năm 2025 tại nhà thờ Chính tòa; lễ truyền chức phó tế cho 07 chủng sinh; lễ truyền dầu; lễ khai mạc Năm Thánh năm 2026 nhân kỷ niệm 125 năm thành lập Giáo phận (1901-2026). Một số giáo xứ tổ chức các hoạt động: giáo xứ Dưỡng Điềm, xã Chát Bình tổ chức thánh lễ khánh thành nhà thờ; giáo xứ Mỹ Châu tổ chức ngày gặp mặt giới trẻ giáo hạt Vô Hốt với chủ đề “Thập giá - Dầu chỉ tình yêu”; giáo xứ Đồng Đình, xã Thanh Sơn tổ chức lễ động thổ khởi công xây dựng nhà thờ; giáo xứ Phương Thượng, xã Phát Diệm tổ chức Lễ tạ ơn làm phép hang đá kính Đức Mẹ; giáo xứ Dục Đức khánh thành nhà mục vụ...

Tại Giáo phận Bùi Chu: tuyên truyền địa bàn hoạt động tôn giáo của 05 Linh mục trong Giáo phận; tổ chức bế mạc Năm Thánh 2025 tại nhà thờ Chính tòa; tổ chức Thánh Lễ - khai mạc Năm Thánh mừng 75 năm thành lập Hội dòng Đa Minh Bùi Chu; Đại hội Giới trẻ giáo phận tại giáo xứ Trung Thành; lễ truyền dầu tại giáo xứ Quỳ Nhất. Một số giáo xứ tổ chức các hoạt động: giáo xứ Đại Đồng, xã Giao Hòa tổ chức mừng quan thầy; giáo xứ Trung Lao, xã Cổ Lễ tổ chức

tuần châu; giáo xứ Tân An, xã Hải Tiến tổ chức lễ tạ ơn; giáo xứ Lạc Hồng, xã Hồng Phong tổ chức lễ quan thầy và khánh thành nhà thờ...

Tại các giáo hạt thuộc Tổng Giáo phận Hà Nội: tổ chức bế mạc Năm Thánh năm 2025 tại Trung tâm hành hương Sở Kiện, phường Châu Sơn; thuyền chuyển địa bàn hoạt động tôn giáo của 04 Linh mục; giáo xứ An Khoái tổ chức Lễ hành hương kính thánh Vicente tại đền thánh Vicente, xã Thanh Bình; giáo xứ An Lộc tổ chức Hội thi Giáo lý năm 2026; giáo xứ An Tập tổ chức ngày châu lượt.

Tổng Giám mục Vũ Văn Thiên (Tổng giáo phận Hà Nội), Giám mục Vũ Đình Hiệu (Giáo phận Bùi Chu), Giám mục Kiêu Công Tùng (Giáo phận Phát Diệm) cùng Hội đồng Giám mục Việt Nam tham gia hành hương Ad Limina tại Roma, Italia (từ ngày 20/4 đến 25/4/2026); dự Hội nghị thường niên kỳ I năm 2026 của Hội đồng Giám mục Việt Nam (từ ngày 25/4 đến 26/4/2026).

c. Tin lành

Hoạt động của đạo Tin lành trên địa bàn tỉnh cơ bản diễn ra bình thường, tuân tụy về tôn giáo, tuân thủ quy định của pháp luật.

Hội thánh Tin lành Việt Nam (miền Bắc) tổ chức Đại hội đồng Tổng hội lần thứ 37, nhiệm kỳ 2026 - 2030 diễn ra trong 02 ngày (21/4 - 22/4/2026) tại Quảng Ninh. Đại hội đã bầu Ban Trị sự nhiệm kỳ gồm 17 thành viên (07 Thường trực và 10 Ủy viên). Mục sư Bùi Văn Triệu, Quản nhiệm Hội thánh Tin lành Nam Định được bầu Ủy viên Ban Trị sự.

d. Tín ngưỡng

Các hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh cơ bản diễn ra bình thường, tuân thủ quy định của pháp luật. Nhiều cơ sở tín ngưỡng lớn trên địa bàn tỉnh đã tổ chức các lễ hội truyền thống theo đúng phong tục, bảo đảm trang nghiêm, an toàn và phù hợp với quy định của pháp luật. Các lễ hội được tổ chức với quy mô phù hợp, nội dung phong phú, vừa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của Nhân dân, vừa góp phần bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống. Một số hoạt động tín ngưỡng tiêu biểu như: lễ hội chùa Bái Đính, phường Tây Hoa Lư; lễ hội Tịch Điền, phường Tiên Sơn; lễ hội chợ Viềng, xã Vụ Bản; lễ hội đền Trần Thương, xã Trần Thương; lễ hội Xuân Tam Chúc, phường Tam Chúc; lễ hội Báo Bản Nộn Khê, xã Yên Tử; lễ khai ấn đền Trần, phường Nam Định; lễ rước kiệu và khai mạc lễ dâng hương đền Trúc - Ngũ Động sơn tại đình làng Quyển Sơn, phường Lý Thường Kiệt; lễ hội truyền thống đền thờ Vũ Cốc, chùa Tiên và đình Lãm, xã Tân Thanh; lễ hội phủ Dày, xã Vụ Bản; lễ hội phủ Quảng Cung, xã Yên Đồng...

2. Kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm 2026

- UBND tỉnh đã triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên, ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Quyết định số 193/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 ban hành Quy định hạn mức giao đất ở, công nhận đất ở; hạn mức giao đất nông nghiệp, hạn mức giao đất chưa sử

dụng, hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân; hạn mức, diện tích đất giao cho tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc và các giấy tờ khác về quyền sử dụng đất có trước ngày 15 tháng 10 năm 1993 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; văn bản số 222/VPUBND-VP11 ngày 12/01/2026 về việc đảm bảo thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công thông suốt, hiệu quả, không gián đoạn trong triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung của Bộ, ngành; văn bản số 233/UBND-VP7 ngày 13/01/2026 về việc tham gia ý kiến vào hồ sơ dự án Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (sửa đổi); văn bản số 29/UBND-VP7 ngày 20/01/2026 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 63-KL/TW; về việc xử lý, giải quyết liên quan đến vụ việc Giáo xứ Vạn Xá, phường Duy Tiên; báo cáo Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội chuyên đề “Thực trạng vướng mắc, bất cập trong quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”; văn bản số 1210/UBND-VP7 ngày 03/3/2026 về việc tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tôn giáo tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; văn bản số 1256/UBND-VP7 ngày 05/3/2026 về việc hướng dẫn, quản lý các hoạt động tôn giáo dịp Lễ Phục sinh năm 2026; Quyết định số 43/2026/QĐ-UBND ngày 13/4/2026 phân cấp một số nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh; văn bản số 2781/UBND-VP7 ngày 29/4/2026 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 231/QĐ-BDTTG ngày 24/4/2026 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026”; văn bản số 2816/UBND-VP7 ngày 04/5/2026 về việc Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư kết hạ PL.2570 - DL.2026; văn bản số 3072/UBND-VP7 ngày 13/5/2026 về việc xác minh nội dung phản ánh, kiến nghị của Ban Trị sự GHPGVN tỉnh; Quyết định số 1702/QĐ-UBND ngày 12/5/2026 về việc điều chỉnh phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 cho cấp xã sau sắp xếp trên địa bàn tỉnh; văn bản số 2548/VPUBND-VP7 ngày 14/5/2026 về việc báo cáo thực trạng hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2021 - 2025.

- Chỉ đạo Công an tỉnh, Sở Nội vụ tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức gặp mặt chức sắc các tôn giáo trên địa bàn tỉnh; đón tiếp lãnh đạo các tổ chức tôn giáo tới chúc Tết.

- Chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng 27 văn bản¹ báo cáo theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo, UBND tỉnh, Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo; tham mưu, triển khai thực hiện công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật². Đặc biệt là công tác hướng dẫn các hoạt động của tổ chức, cá nhân tôn giáo gắn với tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; công tác tổ chức Đại hội đại biểu Phật giáo cấp tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Ninh Bình.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để các tôn giáo tổ chức hoạt động theo giáo luật và đúng quy định của pháp luật. Sở Nội vụ phối hợp với các ngành chức năng, các đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết 15 đề nghị xây dựng công trình tôn giáo trên địa bàn tỉnh; làm tốt công tác hướng dẫn các hoạt động của tổ chức, cá nhân tôn giáo gắn với công tác tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; hướng dẫn, tạo điều kiện để các cơ sở Phật giáo tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư kết hạ PL.2570 - DL.2026; tổ chức thăm hỏi, tặng quà và

¹ Góp ý vào dự thảo Chương trình công tác năm 2026; Chương trình kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác tôn giáo năm 2026 của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh; Tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo hằng tháng; tham gia góp ý dự thảo Quy chế phối hợp giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh; báo cáo về việc quản lý hoạt động tôn giáo dịp lễ Giáng sinh năm 2025; về tiến độ giải quyết nhà đất liên quan tại giáo xứ Sở Kiện, phường Châu Sơn; về tình hình liên quan đến Nhất Quán đạo tại phường Châu Sơn sau 01 năm chấp thuận đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung; văn bản chỉ đạo các ngành có liên quan và UBND phường Châu Sơn về việc giải quyết nhà đất liên quan đến giáo xứ Sở Kiện; về việc đoàn sản xuất phim quảng cáo điện thoại Apple thực hiện quay phim trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; về việc Công ty Cổ phần Bán đảo Kênh Gà xin phép thực hiện hoạt động thiên định kết hợp tắm khoáng dưới sự hướng dẫn của Thượng tọa Rinpoche Konchok Tsering (Quốc tịch Cộng hòa Liên bang Đức) từ ngày 20/3/2026 đến ngày 27/3/2026 tại Minawa Kênh Gà Resort, xã Gia Viễn; về phương án xử lý cơ sở nhà đất của trường PTHH Vũ Duy Thanh tại xã Khánh Nhac; tình hình tôn giáo dịp lễ Giáng sinh năm 2025; kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tôn giáo, người dân tộc thiểu số tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh; đăng ký danh sách chức sắc, chức việc, người đại diện cơ sở tín ngưỡng tham gia hội thảo góp ý hồ sơ dự án Luật tín ngưỡng, tôn giáo (sửa đổi) do Bộ Dân tộc và Tôn giáo tổ chức; tham gia góp ý hồ sơ dự án Luật tín ngưỡng, tôn giáo (sửa đổi); về việc lập danh sách tài khoản đăng ký sử dụng khai thác dịch vụ dân cư; tình hình Phật giáo và các vấn đề liên quan đến Đại hội Đại biểu Phật giáo tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2026-2031; tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; thực hiện chế độ báo cáo thống kê công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định tại Thông tư số 07/2025/TT-BD TTG ngày 25/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo; kết quả Đại hội đại biểu Phật giáo tỉnh Ninh Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2031; về việc tham gia ý kiến đối với các nội dung đề xuất phân cấp thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo theo nội dung Văn bản số 980/BD TTG-PC ngày 17/4/2026 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo; tham gia ý kiến đối với nội dung đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết TTHC trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; đăng ký cán bộ, công chức tham gia hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

² văn bản tiếp nhận thông báo chuyển địa bàn hoạt động tôn giáo của 09 linh mục (05 linh mục thuộc Tòa giám mục Bùi Chu, 04 linh mục thuộc Tòa Tổng giám mục Hà Nội); văn bản tiếp nhận thông báo phong chức 05 linh mục gửi Đan Viện Châu Sơn; văn bản lập đề án xây dựng Trung tâm hành hương Sở Kiện, phường Châu Sơn gửi Tòa Tổng Giám mục Hà Nội; chấp thuận đăng ký nhân sự tham gia Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Chứng minh Ban Trị sự: 10 thành viên; Ủy viên Ban Trị sự: 79 thành viên); văn bản tiếp nhận thông báo kết quả người được suy cử tham gia Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

chúc mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, lễ trọng của các tôn giáo... Công an tỉnh làm tốt công tác nắm bắt tình hình, bảo đảm an ninh trật tự liên quan đến các hoạt động tôn giáo, nhất là các lễ trọng của các tôn giáo.

- Chỉ đạo các sở: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch chủ động tham mưu chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp quản lý đất đai, môi trường, công tác quy hoạch, xây dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu văn bản về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo công tác QLNN về đất đai xây dựng liên quan đến tôn giáo trên địa bàn tỉnh; dự thảo Quyết định phân cấp một số nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh; về nội dung đề nghị của UBND phường Đông A về chủ trương cho phép Giáo xứ Như Thúc được mở rộng khuôn viên nhà thờ; về việc thu hồi đất, giao đất mở rộng khuôn viên chùa Phi Đê, phường Đông Hoa Lư; về việc Giáo họ Ngự Hàm, xã Quang Thiện (thuộc Giáo xứ Hương Đạo) đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất. Sở Xây dựng về nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu núi chùa Bái Đính. Sở Văn hóa và Thể thao về việc dự thảo kế hoạch kiểm kê, xây dựng hồ sơ khoa học quần thể di tích Phủ Dầy đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt; về đề nghị di dời di tích chùa Xuân Đài để phục vụ thực hiện dự án Xây dựng, nâng cấp mở rộng đường ĐT.477 (đoạn từ Km1+500 đến tuyến tránh Quốc lộ 12B xã Đồng Phong, huyện Nho Quan); xây dựng cầu Hoàng Long và đường dẫn trên tuyến ĐT.477C; về dự thảo Kế hoạch nghiên cứu khả thi xây dựng Đề án tu bổ, chống xuống cấp hệ thống di tích lịch sử - văn hóa được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (địa bàn tỉnh Hà Nam, Nam Định trước ngày 01/7/2025) giai đoạn 2026 – 2030; về dự thảo Kế hoạch kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026 - 2030. Sở Du lịch tham mưu dự thảo Quy chế Bảo vệ Di sản Văn hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An.

- Chỉ đạo UBND xã, phường tăng cường công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Kịp thời giải quyết đề nghị của các tổ chức, cá nhân tôn giáo, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

3. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2026

- Tiếp tục làm tốt công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

- Chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng các báo cáo theo yêu cầu của Bộ Nội vụ, Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo đảm bảo đúng thời hạn. Tham mưu triển khai thực hiện công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Triển khai thực hiện công tác tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ tín ngưỡng, tôn giáo cho thành viên Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo cấp tỉnh, cấp xã; cán bộ công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo cấp xã.

- Chỉ đạo các sở, ngành, UBND cấp xã tăng cường công tác nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở tín ngưỡng, các tổ chức tôn giáo trực thuộc hoạt động theo quy định của pháp luật; theo dõi, phát hiện và giải quyết kịp thời, linh hoạt các vụ việc phát sinh về đất đai, xây dựng liên quan đến tôn giáo, bảo đảm hài hòa giữa các tôn giáo và đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; tăng cường công tác phối hợp, trao đổi tình hình giữa các cấp, các ngành, nắm chắc tình hình, thống nhất phương án tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, đúng thẩm quyền, đúng pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP7.

MT05/2026/VP7/BC-TG01

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chúc